Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 097/2022
Data: 04 de abril de 2022

Ementa: solicita o envio de ofício ao Superintendente
Regional do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes (DNIT) no Estado do Paraná, Sr. José Carlos
Beluzzi de Oliveira, apresentando a solicitação deste
Vereador para que seja realizado o corte periódico da
vegetação e também a manutenção da iluminação
pública nas margens da Rodovia BR-163, na zona
urbana de Marechal Cândido Rondon, visando trazer
mais segurança e conforto especialmente para
pedestres e ciclistas que por elas transitam.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do presente
através de ofício ao Superintendente Regional do Departamento Nacional de Infraestrutura
de Transportes (DNIT) no Estado do Paraná, Sr. José Carlos Beluzzi de Oliveira,
apresentando a solicitação deste Vereador para que seja realizado o corte periódico da
vegetação e também a manutenção da iluminação pública nas margens da Rodovia BR-
163, na zona urbana de Marechal Cândido Rondon.

Referida solicitação se faz necessária, tendo em vista que, em diversos pontos
da via marginal, a vegetação encontra-se demasiadamente crescida, invadindo até mesmo
o calçamento e a própria ciclovia, causando evidentes transtornos para quem por lá
transita. De outro lado, a iluminação pública no local é precária, com muitos postes
inoperantes e lâmpadas queimadas, o que faz com que, no período noturno, haja
insegurança e desconforto para os pedestres e ciclistas, sendo importante ressaltar que os
trechos mais críticos estão exatamente nas proximidades das grandes indústrias, que
contam com centenas de funcionários que se utilizam deste trecho diariamente.

Assim, com nossos votos de estima e distinta consideração a todos os
integrantes da equipe do DNIT, que sempre atendem prontamente aos pedidos desta
Câmara Municipal, requer-se a aprovação desta proposição e o encaminhamento do ofício
solicitado, ficando este Vereador e este Poder Legislativo no aguardo do atendimento do
pedido, que muito beneficiará a comunidade rondonense.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 04 de abril de 2022.